
Originale 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 -  Senis  (OR) 
Tel. 0783.969031  pec: comunesenis@pec.it 

P.I.: 00082880956 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 63 DEL 21/09/2020  

 
OGGETTO: 

RICORSO DITTA DUEFFE/COMUNE DI SENIS.AFFIDAMENTO INCARICO DELLA 
DIFESA E RAPPRESENTANZA LEGALE DELL'ENTE, ALLO STUDIO LEGALE 
STEFANO PORCU E MAURO BARBERIO DI CAGLIARI.           

Codice CIG: Z762E63869 
L’anno duemilaventi del mese di settembre del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Richiamati i seguenti atti: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo 

ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale 

per la Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 
del 28.01.2015 e aggiornato, da ultimo, con Deliberazione di G.C. n. 11 del 31.01.2018; 

 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 12 del 10/08/2020, con quale si è proceduto alla nomina del 

Responsabile del Settore Amministrativo in capo all'Assistente Sociale Dott.ssa Lidia 
Puddu; 

 
Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, Sig.ra Daniela Cossu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 
Richiamate: 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 04 del 23/04/2020 relativa al “Esame ed 
approvazione Nota di aggiornamento del Documento Unico Di Programmazione (Dup)-
periodo 2020-2022 (art.170,comma 1 del d.lgs.267/2000); 

• la Deliberazione di C.C. n. 07 del 23/04/2020  di approvazione del Bilancio di previsione 
2020/2022 - art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del del D. Lgs. n. 118/2011 e 
successive modifiche e integrazioni; 

 



 
Dato atto che ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.lgs n 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 
 
Richiamato  l’art. 10 del D. Lgs . n. 118/2011;  
 
 
Premesso che: 

• l'Amministrazione Comunale nell’intento di procedere alla riqualificazione e ampliamento 
dell'area in località ex Riu Imbessu, ospitante il campetto polivalente ed un fabbricato 
pericolante adibito a spogliatoi,  con deliberazione della G.C. n. 55 del 05.09.2017 
approvava la soluzione progettuale di riqualificazione comprendente  i seguenti interventi: 
recupero e riqualificazione del fabbricato adibito a spogliatoi, sostituzione e 
implementazione delle reti campo polivalente, realizzazione campo da bocce e area per 
skate, chiosco e bagni pubblici, tribune per una spesa stimata di € 200.000,00; 

• con la deliberazione della G.C. n. 87 del n. 91 del 20.12.2017 06.12.2017  veniva approvato 
il progetto esecutivo denominato “Sport Missione Comune" redatto dal tecnico incaricato 
dall’Ing. Incani Sergio dell’importo lordo di € 200.000,00; 

• con determinazione del responsabile del Servizio Tecnico n. 26 del 23.04.2018,previo 
esperimento di  procedura negoziata, l'appalto dei lavori veniva  aggiudicato alla Ditta 
Progetto Clima srl con sede in Siamaggiore (OR) in Zona PIP SS 131 Km 100-09070, P.I. 
01144720958, per l'importo di € 105.414,73 oltre l’IVA di legge, al netto del ribasso d’asta , 
e con contratto in data  27.07.2018 rep. n. 1/2018, registrato ad Oristano Serie 1T numero 
2611 del 08.08.2018 si affidavano formalmente detti lavori; 

• durante i lavori si è resa necessaria, per motivi sopraggiunti, imprevisti e non prevedibili in 
sede di progettazione, la redazione di una modifica progettuale a seguito dello studio sul 
rischio idraulico del territorio comunale comunicata tramite pec in data del 28.08.2018 nelle 
quali tavole, nell’ambito della redazione del P.C.P.C., si evinceva del rischio idraulico 
nell’area interessata dai lavori in oggetto: rischio prima sconosciuto; 

• con deliberazione della G.C. n. 41 del 07.05.2019 veniva  approvato il progetto di progetto 
definitivo-esecutivo del progetto di variante e completamento denominato “Sport Missione 
Comune" redatto dallo stesso tecnico incaricato l’Ing. Incani Sergio dell’importo lordo di € 
200.000,00; 

• l’appaltatore firmava  l'atto di sottomissione del 07.06.2019 rep. n. 17/2019 per un importo 
di lavori pari ad € 126.254,04 oltre IVA di legge, con un aumento contrattuale contenuto 
entro il quinto d’obbligo stabilito per legge; 

• durante l’esecuzione dei lavori si verificavano dei ritardi nelle lavorazioni , tempestivamente 
contestate all’appaltore , e reiterate inadempienze, tali che con determina n. 01 del 
08.01.2020 il responsabile del servizio tecnico disponeva di  procedere all'applicazione 
della penale come previsto dall’art. 18 del C.S.A. e dall’art. 113 bis, comma 4, del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. fino al 10% dell’importo netto contrattuale ossia per l'importo di € 
12.625,40 e  procedeva, ai sensi dell'art. 108 del D.lgs. 50/2016 e dell'art. 21 del capitolato 
speciale d'appalto, alla risoluzione del contratto d'appalto stipulato (rep. n. 1/2018 del 
27.07.2018) e dell’atto di sottomissione (rep. n. 17/2019 del 07.06.2019), per grave 
inadempimento e grave ritardo dell’appaltatore, con 'incameramento delle polizze a suo 
tempo depositate , al fine di garantire il recupero dei costi e/o danni ; 

• con determinazione n.32 del 15.05.2020 del responsabile del servizio tecnico si disponeva  
l’ Approvazione dello  stato di consistenza, collaudo opere in c.a. stato finale e contabilità 
finale-e si provvedeva ad escutere la cauzione definitiva e la polizza fideiussoria per 
l’anticipazione  
 

Visto l’atto di  citazione in giudizio nanti il Tribunale di Oristano , promosso  dalla Ditta DUEFFE 
s.r.s., già Progetto Clima s.r.l., notificato a mezzo PEC in data 11.06.2020, acclarata al protocollo 
di questo Ente in data 11.06.2020 al n.2170, volto a tutelare i propri interessi ed in particolare ad  
inibire l’escussione delle garanzie da essa prestate  e, previo accertamento dell’illegittimità, 
disapplicare la determinazione del Servizio Tecnico n. 1 del 8-1-2020 del Comune di Senis, con la 



quale si disponeva la risoluzione del predetto contratto d’appalto in danno dell’appaltatore e 
l’incameramento delle polizze fideiussorie, nonché condannare il comune al risarcimento dei danni 
in suo favore; 
 
Vista la delibera GC. N.47 del 09.09.2020 con la quale, al fine di tutelare gli interessi dell’Ente,  si 
stabiliva di autorizzare il sindaco del Comune di Senis a costituirsi in giudizio, in nome e per conto 
dell’Ente, nel giudizio proposto dalla Ditta Dueffe s.r.s., già Progetto Clima s.r.s.; 
 
Considerato che con il medesimo atto, non avendo l’Ente un ufficio legale e non avendo altresì  
all’interno dell’organico dell’amministrazione  alcuna figura in possesso dei relativi requisiti 
professionali, si stabiliva di affidare l'incarico della difesa e rappresentanza legale dell'Ente, allo 
studio legale Stefano Porcu e Mauro Barberio di Cagliari, professionisti in possesso dei requisiti 
previsti dalla legge e muniti di esperienza e scienza giuridica tali da curare al meglio gli interessi 
dell’ente;  
 
Visto il preventivo di spesa trasmesso dallo Studio legale in parola, acclarato al ns.protocollo in 
data 16.09.2020 ammontante a  complessivi   €.7.388,26; 
 
Dato Atto che la disciplina applicabile all’affidamento di servizi legali è stata rivista alla luce 
dell’entrata in vigore, il 19 aprile 2016, del d.lgs.18 aprile 2016, n. 50. In materia sono state 
approvate dall’Anac, con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018, le linee guida n. 12/2018, pubblicate 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 264 del 13 novembre 2018 ed applicabili a far data del 28 novembre 
2018. Pertanto, a decorrere dall’entrata il vigore del d. lgs. n. 50/2016, il singolo incarico di 
patrocinio legale, conferito in relazione a una specifica lite, è sottoposto al regime di cui all’art. 17 
(recante “Esclusioni specifiche per contratti di appalto e concessione di servizi”), che considera 
come contratto escluso la rappresentanza legale di un cliente, da parte di un avvocato, in un 
procedimento giudiziario dinanzi a organi giurisdizionali, nonché la consulenza legale fornita in 
preparazione di detto procedimento. In ogni caso, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 4 del 
citato decreto, l’affidamento dello stesso deve avvenire nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, trasparenza, imparzialità, parità di trattamento, proporzionalità e pubblicità, di cui occorre 
dar conto nella determina a contrarre;  
  
Viste le Linee Guida ANAC n. 12;  
  
Posto che per un’esigenza puntuale ed episodica dell’Amministrazione, l’incarico configura la 
tipologia contrattuale del contratto d’opera intellettuale, di cui agli articoli 2229 e seguenti del 
codice civile e non assume rilevanza, ai fini della disciplina applicabile alla procedura di selezione, 
il valore economico del contratto e l’eventuale superamento della soglia di rilevanza comunitaria.  
  
Considerato inoltre che la Corte UE (Causa C-264/18) configura le prestazioni suddette solo 
nell’ambito di un rapporto che si basa sull’“intuitu personae” tra l’avvocato e il suo cliente, 
caratterizzato, oltre che dalla libera scelta del difensore e dalla fiducia che unisce il cliente 
all’avvocato;  

 
Ritenuto opportuno, in esecuzione della deliberazione soprarichiamata, di procedere ad affidare 
formalmente allo Studio Legale degli Avvocati Stefano Porcu e Mauro Barberio di Cagliari, 
l’incarico in oggetto ed impegnare a favore dello stesso la somma di € 7.388,26  comprensiva di 
IVA e CPA, a titolo di spesa legale del contenzioso in oggetto, con imputazione alla voce 800 
cap.2 art.1 del bilancio di previsione 2020/2022; 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’ANAC, tramite 
procedura informatica, il codice CIG n. Z762E63869; 
 

 
 
 
 



DETERMINA 
 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di affidare formalmente allo Studio Legale degli Avvocati Stefano Porcu e Mauro Barberio di 
Cagliari, l’incarico legale di rappresentanza e difesa del Comune di Senis nel ricorso al Tribunale 
Ordinario di Oristano-Sezione Civile promosso dalla Ditta Dueeffe,  
 
 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, l’importo di euro 7.388,26 con esigibilità nell’esercizio 2020 con 
imputazione  alla voce 800 cap.2 art.1 del bilancio di previsione 2020/2022; 
 
 
Di trasmettere la presente all’Ufficio Finanziario dell’Ente dando atto che il presente 
provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa da parte dell’ufficio contabile; 
 
di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 
gg consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” - Art. 33; 

 
di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

\\ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 21.09.2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
GESSA PAOLO 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
COSSU DANIELA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
PUDDU LIDIA 

 
 
 

 
  
       
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 29/09/2020 al 14/10/2020. 
 
 
Senis, lì 29/09/2020 
 

 
Il Responsabile del servizio 

PUDDU LIDIA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


